
  
     JUDETUL OLT 
COMUNA BARASTI 
         PRIMAR 
                                                                 D I S P O Z I T I E  
                            Referitor la:    constituire debit privind  alocatia de sustinere a familiei 
 

                   Având în vedere :                 
   - Cererea şi declaratia  pe proprie răspundere pentru acordarea unor drepturi  

de asistență socială  nr.   20/ 23.01.2019   a d- d-nei TEBEASA  OANA - SILVIA,  

domiciliată  în comuna Bărasti,   ,  satul Popesti, judetul  Olt; 

        - Adresa nr.8988/ 12.07.2019,privind completarea situatiei privind,, Suspiciuni pe 

venituri anuale din jocuri de noroc,premii,dividente pentru  beneficiarii ASF/VMG 

      - Prevederile art.32 din Legea  nr. 277 / 2010 ,republicată,  cu  modificările si 

completările ulterioare,       
      - Prevederile art 5  alin 2  ,litera a,  art.23,art.25 aliniatele  ( 1,3 si 5) , art.26   
din Legea  nr. 277 / 2010 ,  privind alocatia  pentru sustinerea familiei, republicată, 
cu  modificările si completările ulterioare. 

      -  Prevederile art.16 din Normele Metodologice de aplicare  a Legii nr.277/2010, 
aprobate prin  HG nr.38/ 2011, modificată și completată ulterior. 

       -  In temeiul art. 154, art.155 alin.(4) litera ”a”, alin.(5) lit.”a”  și art.196 alin.(1), 

lit.”b” din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019. 

         Primarul comunei Bărăşti, judetul Olt, emite următoarea 

 

                                                  D I S P O Z I T I E 
 

       Articolul  1 - Pentru anul  2018,  d-nei TEBEASA OANA -  SILVIA CNP 
  domiciliata  in comuna Barasti,  satul  Popesti, judetul  Olt,i se 

stabilește  debitul  in suma totala de 168 lei , ca urmare  a majorării  veniturilor  anuale  

stabilite  inițial la acordarea alocației de susținere . 

     Articolul 2  – Pentru sumele incasate  în plus de la suma de 150 lei la suma de  164  

lei, respectiv  suma de  14  lei/lună , aferent  anului   2018 , se debitează doamna  

TEBEASA  OANA - SILVIA, cu  suma de  168  lei . 
      Articolul 3  - Prezenta dispozitie poate fi atacată, potrivit Legii Contenciosului 

Administrativ nr. 554 / 2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
      Articolul 4. - Prezenta Dispozitie se va comunica catre: 

              Instituţia Prefectului.  jud. Olt; 

              Agentia  Judeteană Pentru Prestatii  si Inspectie Sociale  Olt; 

              Compartimentul de Asistenta Socială din cadrul  Primăriei Barasti, judetul Olt;  

              D-nei Tebeasa Oana - Silvia 

 

                        PRIM AR,                                AVIZAT  PENTRU LEGALITATE 
                            V. GEALAPU                                        SECRETAR, 
                                                                                          N.M. VEȚEANU  
 
NR.____/________________2019.    


